[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO Nº 110, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025
Solicita a realização de curso sobre Emendas Impositivas.
O Vereador Mano Gás (Republicanos) vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja realizada, por meio da Escola do Legislativo, a promoção de um curso sobre Emendas Impositivas, com o objetivo de capacitar vereadores, assessores e demais interessados sobre a aplicação e os procedimentos relacionados a esse importante instrumento legislativo.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de aprofundar o conhecimento dos parlamentares e servidores sobre as Emendas Impositivas, previstas na Constituição Federal por meio da Emenda Constitucional nº 86/2015. Esse mecanismo permite que os parlamentares destinem parte do orçamento público para ações e investimentos prioritários, garantindo maior participação do Poder Legislativo na definição de políticas públicas.
A realização deste curso busca proporcionar maiores conhecimentos e esclarecimentos sobre a regulamentação, aplicação e impactos das Emendas Impositivas na administração pública. Com isso, os agentes legislativos poderão aprimorar sua atuação, garantindo uma gestão orçamentária mais eficiente e transparente.
A Escola do Legislativo, como órgão de capacitação e aperfeiçoamento dos agentes públicos, tem papel fundamental nesse processo, contribuindo para uma melhor compreensão e uso adequado desse importante instrumento legislativo.
Diante do exposto, conto com a aprovação deste requerimento e com o apoio dos nobres pares para viabilizar essa iniciativa.
Uruguaiana, em 13 de fevereiro de 2025.
Ver. Mano Gás
Bancada do Republicanos